
AtoS nº20 e 21/2024 – CONSU 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 20 E 21/2024 – CONSU 

ATO  Nº  20/2024/CONSU,  DE  17/10/2024  -  O  Presidente  do  Conselho 
Universitário (Consu) da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
considerando o que consta no processo SEI nº 23114.922996/2023-29, resolve: 
exonerar, a pedido, em virtude de seu afastamento do país para cursar doutorado, 
conforme a Portaria  nº 0587/2024,  de 16 de agosto de 2024,  o  servidor  ÉBIO 
VIANA  MENESES  NETO,  matrícula  11234-8/UFV,  da  função  de  representante 
suplente dos servidores técnico-administrativos da Classe D no Consu, a contar de 
1º de setembro de 2024.  Publique-se e cumpra-se. DEMETRIUS DAVID DA 
SILVA, Presidente do Conselho, Universitário (CONSU). 

ATO  Nº  21/2024/  CONSU,  DE  21/10/2024  -  O  Presidente  do  Conselho 
Universitário (Consu) da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
considerando que consta no processo SEI nº 23114.903436/2024-56 e o disposto 
nos art.  15,  § 1º,  inciso I,  do Regimento Geral  e  art.  7,  § 2º,  do Estatuto da 
Instituição,  resolve:  1.  exonerar  o  professor  GILCIANO  SARAIVA  NOGUEIRA, 
matrícula 13505-4/UFV, da função de representante efe vo dos docentes do Centro 
de Ciências Agrárias (CCA),  no Consu,  por  ter  assumido o cargo de direção na 
Fundação SIF; e 2. designar o represente suplente LEONARDO DUARTE PIMENTEL, 
matrícula  11583-5/UFV,  para  suceder  o  professor  Gilciano  Saraiva  Nogueira  na 
função mencionada no  item anterior,  com mandato  até  18  de  agosto  de  2027. 
Publique-se e cumpra-se. Publique-se e cumpra-se. DEMETRIUS DAVID DA 
SILVA, Presidente do Conselho, Universitário (CONSU). 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/10/2024) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

